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 چکیده

سوءمصرف مواد و افراد عادی انجام های شخصیتی، امیدواری و پذیرش اجتماعی در افراد دارای پژوهش حاضر با هدف مقایسه ویژگی

 شده است.

های ترر  اعتیراد   کننده به کلینیکجامعه آماری این پژوهش کلیه افراد مراجعه یابی است.روش: روش پژوهش از نوع توصیفی زمینه

نفر افرراد   111تعداد شهر رشت می باشد. بر اساس تعداد متغیرها و نوع تحقیق،  2)امید، سعدی و پرواز( و افراد عادی ساکن منطقه 

گیرری در دسرترس انتخراد شردند و بره      نفر افراد عادی به صورت نمونه 111گیری هدفمند و دارای سوءمصرف مواد به صورت نمونه

( و سطح امیردواری اشرنایدر و   1891(، پذیرش اجتماعی کراون مارلو )1891های پنج عاملی شخصیت مک کری و کاستا )پرسشنامه

 پاسخ دادند.( 1881همکاران )

هتلینگ برای بررسی وجود یا عدم وجود تفاوت کلی بین دو گروه اقدام گردید و سپس  tها، ابتدا از آزمون یافته ها: جهت تحلیل داده

جهت تعیین متغیرهای متمایزکننده دو گروه، تحلیل واریانس چند متغیره صورت پذیرفت و در نهایت برای تعیین موثرترین متغیرها 

 ک دو گروه، از رگرسیون لجستیک استفاده شد.بر تفکی

پرذیری، دلپرذیربودن و برا وجردان برودن( میران ین       گرایی، انعطافافراد معتاد در چهار متغیر شخصیتی )بروننتیجه: نتایج نشان داد 

تماعی بیان ر آن بوده همچنین نمره پذیرش اج اند.کمتری نسبت به افراد عادی کسب کردند و در روان رنجوری نمرات بالاتری گرفته

هرای  دی ر نتایج حاکی از آن است کره برین ویژگری   معتادین تحقیق حاضر به شدت از محیط خانواده و دوستان طرد شده بودند. که 

هرای رگرسریون لجسرتیک نیرز     شخصیتی، سطح امیدواری و پذیرش اجتماعی در افراد معتاد و عادی تفاوت معنادار وجود دارد. یافته

گرایری، پرذیرش پرایین    متغیرهایی که بیشترین سهم را بر تفکیک دو گروه داشرتند بره ترتیرب شرامل روان آزرده    است،  حاکی از آن

 اجتماعی، تفکر عامل و وجدان بودند.

درصدی در تفکیرک   91که سه ویژگی تحقیق حاضر )شخصیت، امیدواری و پذیرش اجتماعی(، تبیین مناسب و حدود با توجه به این

ها به طور همزمان مورد توجره  گردد در جلسات مشاوره و درمان معتادان، این ویژگیدی و معتاد داشته است، پیشنهاد میدو گروه عا

 جدی قرار گیرد. 
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 مقدمه

توانرد مضررات مختلرج اجتمراعی و     به ویژه در جوانان شایع شده است کره مری  اعتیاد به عنوان یکی از معضلات اجتماعی، در جامعه 

های شخصی، افزایش خشونت، خطر افزایش ایدز، بزهکاری، بیکاری، افرزایش اخرتلالات روانری و افکرار     بهداشتی مانند نابودی دارائی

 (.2118خودکشی را در پی داشته باشد )نقل از ریدو همکاران، 

گیررد، بلکره همسرر،    د به مواد مخدر از آن رو حائز اهمیت است که عواقب وخیم آن تنها فرد معتاد را در برر نمری  دامنه تاثیرات اعتیا

فرزندان ، خانواده و همکاران را نیز در بر خواهد گرفت.براساس گزارش سازمان ملل متحد تعدادمصرف کنندگان مرواد برین جمعیرت    

میلیون نفر یا بره عبرارتی   19درصد کل جمعیت می باشد که از این تعداد 1به عبارتی  میلیون نفر یا211ساله در سراسر دنیا،44تا11

نفرر محردود    4درصد جمعیت،مصرف کننده مواد هستند. طبق آمار تقریبی خوشبینانه اگر تعداد معتادان به مواد مخدر را فقط بره  4

عتیاد در تمراس و یرادگیری هسرتند. یقینرا ابعراد زیرانبخش       میلیون نفر از مردم، مستقیم یا غیر مستقیم با مساله ا 9کنیم قریب به 

 (. 1339اجتماعی، فرهن ی ناشی از این معظل بر کسی پوشیده نیست )چیرلو  -اقتصادی 

میلیرون  2سرا  هسرتند، تعرداد مصررف کننردگان مرواد حردود        21درصد زیرر   11میلیون جمعیت جوان که بیش از  34در ایران با 

تیاد و سوءمصرف مواد نتیجه عوامل زیادی از جمله عوامرل اجتمراعی، خرانوادگی و شخصریتی اسرت.افراد      شود. اعنفرتخمین زده می

،برره نقررل از 1899مسررتعد و افرررادی کرره دارای شرررایط عرراطفی سررخت هسررتند برریش از دی ررران در معررر، اعتیرراد هسررتند)برژره،

مینه و مستعد کرردن فررد در رفتارهرای مصررف     (. شخصیت عاملی است که ممکن است نقش مهمی در ایجاد پیش ز1339گرگانی،

( و شر دریافتند که افراد مستعد مواد، از برون گرایی پایینی برخوردارند. اما به رغم 1884مواد داشته باشد. در بعد برون گرایی، ترا  )

ف مواد است. برخری مطالعرات   این یافته، در تحقیقات بعدی نشان داده شد که میزان بالای برون گرایی مرتبط با مصرف الکل و مصر

(. افراد با مسئولیت پذیری پرایین و  2113نشان داده اند که افراد دارای توافق جویی پایین، بیشتر به سمت مواد گرایش دارند )پانون،

شودگی افراد روان رنجور، بیشتر درگیر رفتارهایی مانند مصرف مواد می شوند. در مقیاس گشودگی برخی تحقیقات نشان دادند که گ

 (. 2111بالا مرتبط با مصرف مواد است)شر،

بروزنسکی این ایده را معرفی کرد که سبک های هویتی راهبردهای شناختی اجتماعی اند که افراد  در مواجهه با مسائل هویت از آنها 

تنابی )بروزنسکی استفاده می کنند وی سه سطح استدلا  شخصی را معرفی کرد: سبک اطلاعاتی، سبک هنجاری، سبک سردرگم/اج

 (.2118و دی ران،

سرانجام، افراد با جهت گیری سردرگم/اجتنابی اساسا توجه اندکی به آینده خود و پیامدهای طولانی مدت اعمالشان نشان می دهنرد،  

گرروه از   کنند و تمایل به  تعویق انداختن اعما  و تصمیماتشان دارند که احتمرا  گررایش ایرن   تصمیمات مبتنی بر هیجان اتخاذ می

(. از نظر فروید، معترادان بره مرواد    2118افراد به رفتارهای ناهنجار از جمله سوءمصرف مواد بیشتر از سایر افراد می باشد )بروزنسکی،

مخدر در مقایسه با افراد عادی در مرحله رشد دهانی تثبیت و متوقج شده اند و روانکاوی که در زمینه اعتیاد به مواد مخردر فعالیرت   

( معترادان را از نظرر   1899از نوعی ارگاسم تغذیه ای و مکانیزم دفاعی در برابر هجروم ناملایمرات صرحبت مری کنرد.  بررژه )       داشت،

حا  تقسیم می کند، اما به طور کلری، تقسریم بنردی    « افسرده»، «روان پریش»، «روان ژند»شخصیتی و روانی به معتادان با ساختار 

سرازمان  »، پسریکوتیک و «نوروتیرک »اسان پایبند آن هستند و آن تقسیم شخصریت معتراد بره   دی ری وجود دارد که بیشتر روان شن

خودآزار و دی رآزارند و دارای اختلا  در روابرط عراطفی و خرانوادگی مری باشرند. پسریکوتیک هرا        « نوروتیک»است. معتادان« نیافته

ادر به برقراری ارتباط با واقعیت ها نیستند و ناکرامی هرای   هستند، ق« سازمان نیافته» واقعیت گریز هستند. معتادانی که دارای رفتار


